perbuatan Terdakwa yang juga telah melanggar hak orang lain, yaitu hak para korban yang telah 

dilanggar. 

Majelis Hakim Pengadilan Negeri Bandung menimbang, bahwa tentang tuntutan agar 

Terdakwa dibebani kewajiban untuk membayar restitusi sejumlah Rp.331.527.186,00 (tiga ratus 

tiga puluh satu juta lima ratus dua puluh tujuh ribu seratus delapan puluh enam rupiah) kepada para korban 

yang telah mengajukan restitusi sebanyak 12 pengajuan restitusi, Majelis Hakim berpendapat 

bahwa berdasarkan Pasal 67 KUHP, yaitu: 

“Jika orang dijatuhi pidana mati atau pidana penjara seumur hidup, disamping itu tidak

[...]

Terdakwa tidak dapat dijatuhi pidana lainnya kecuali pencabutan hak-hak tertentu, perampasan 

barang-barang yang telah disita sebelumnya, dan pengumuman putusan hakim. 

Dalam hal pembebanan pembayaran restitusi yang telah diajukan para korban anak 

dengan keseluruhan sejumlah Rp. 331.527.186,00 (tiga ratus tiga puluh satu juta lima ratus dua puluh 

tujuh ribu seratus delapan puluh enam rupiah) terhadap Terdakwa tidak dapat dibebani kewajiban 

membayar restitusi, meskipun pembayaran restitusi merupakan hukuman tambahan, namun 

Majelis Hakim berpendapat bahwa pembayaran restitusi tersebut sudah di luar ketentuan 

tentang hukuman tambahan sebagaimana telah ditentukan Pasal 67 KUHP karena restitusi